גבולות הנמל מוסדרים בצו נמל יפו (הגדרה), 1939. בצו נקבע שגבולות הנמל משתרעים על שטח רצוף בקו החוף מאזור רידינג שבצפון תל-אביב עד צדו הדרומי של נמל יפו. שטח הנמל הוא 81 דונם והוא נמצא בחלק הדרומי של השטח המוסדר בצו. כיוון ששטח זה הוכרז נמל, חלות עליו הוראות פקודת הנמלים, התשל"א-1971 (להלן - פקודת הנמלים), והתקנות שהוצאו מכוחה.

2. הנמל מוגדר מפעל עסקי במסגרת תקציב המשרד, והוא אמור לכסות את הוצאותיו מהפעילות העסקית המתקיימת בו. בשנת 1999 היו הכנסות הנמל כ-4 מיליון ש"ח, הוצאותיו כ-6 מיליון ש"ח והגירעון כוסה בהעברות סכומים מממ"י. הנמל עוסק בעיקר בהשכרת מבנים, מחסנים ושטחים פתוחים.

באוקטובר 1999 פנה החשכ"ל למנכ"ל ממ"י בבקשה לבדוק שוב את החלופות של ההפרטה המתוכננת ואף את החלופה של הקצאת שטחים בנמל לעירייה כדי שהיא תאפשר את קידום התב"ע של הנמל. על אף ההסכם מ-1998, ביולי 2000 עדיין לא היתה הסכמה על חלופת ההפרטה.

## תקציב הנמל

הנמל מוגדר מפעל עסקי בתקציב המשרד ולפיכך, על פי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב), היה הנמל צריך לממן את הוצאותיו בכל שנה אך ורק מהכנסותיו באותה שנה, בתנאים המפורטים בחוק. בשנים 1997-1999 הסתכמו הוצאות הנמל ב-4.2, ב-6.3 וב-6 מיליון ש"ח, בהתאמה.

הכנסות הנמל מפעילות נבעו בעיקר מדמי שכירות של המחסנים, מדמי עגינה ומדמי כניסה לנמל.

באותה שנה הועבר עודף הכנסות של כחצי מיליון ש"ח לאוצר המדינה. דהיינו, חלק מהכנסות הנמל שנבעו מתקציבים שהעבירו לו ממ"י ומשרדי ממשלה אחרים לכיסוי גירעונות הוחזרו לאוצר כתמלוגים.

## ניהול הנמל

1. בשנת 1986 נתנה הממשלה למנהל הנמל הרשאה לייצג אותה בכל עסקה מהעסקאות שמדובר בהן בסעיף 4 לחוק נכסי המדינה, התשי"א-1951 (להלן - חוק נכסי מדינה), העוסק ברכישת נכסים בשביל המדינה, למעט עסקה במקרקעין בתחום הפעילות של הנמל, ולחתום בשם המדינה, יחד עם חשב הנמל, על המסמכים הנוגעים לעסקאות האמורות, ללא הגבלת סכום העסקה.

משנת 1993 ניהלו את הנמל במשותף מנהל נמל שמונה בידי שר התחבורה, מכוח סמכותו על פי פקודת הנמלים, וחשב שמונה בידי החשכ"ל.

נמצא, כי מנהל המעגנה חותם חתימה שנייה, נוסף על חתימה ראשונה של החשב, על מסמכים המחייבים את הנמל בהוצאות שאינן קשורות לבטיחות השיט. בחתימת מנהל המעגנה יש חריגה מהסמכות שהוענקה לו בנושאי בטיחות השיט בלבד.

6. (א) תקנות הנמלים (רישיונות כניסה לנמל), התשט"ז-1956, מעניקות למנהל נמל סמכות בעניין מתן רישיונות כניסה לנמל. התקנות קובעות שיעורי אגרות לעגינה ולכניסת כלי רכב לנמל. התקנות אינן מקנות למנהל הנמל סמכות לגבות אגרות על שירותים אחרים.

בנובמבר 1998 אישרה ועדת הניהול רכישה של קונסטרוקציה ולוחות עץ לבניית המזחים בסכום כולל של 37,500 ש"ח. בדצמבר אותה שנה אישרה ועדת הניהול "בניה נוספת של מזחים + קונסטרוקציה + מדרכי עץ + מצופים", בלי שצוין הסכום המשוער של ההוצאה.
3. על פי חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (להלן - חוק חובת המכרזים), יש לעשות מכרז לביצוע עבודה או לרכישת שירותים אם שווי העסקה גדול מ-38,561 ש"ח (בשנת 1998), אלא אם כן נקבע שהתקשרות פטורה ממכרז.

בדיקת שלוש התקשרויות לאספקת חומרים לבניית המזחים העלתה, כי לרכישת מצופים למזחים בסכום כולל של 284,000 ש"ח לא ביקשה הנהלת הנמל, וממילא לא קיבלה, הצעות מספקים אחרים.

ועדת המכרזים בחרה בקבלן התחזוקה שהתעריף ליום עבודה שהוא נקב בהצעתו היה הזול ביותר.

2. הביקורת העלתה, שקבלן התחזוקה אינו רשום בפנקס הקבלנים לעבודות הנדסה בנאיות (להלן - פנקס הקבלנים) ועל אף שהוא אמור לספק שירותי תחזוקה בלבד, הוא מבצע לפי הוראות הנמל עבודות שרשאי לבצע רק קבלן הרשום בפנקס הקבלנים לפי חוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות, התשכ"ט-1969. הועלה כי הנהלת הנמל לא המציאה לקבלן את תכניות הבניין שלפיהן הוא אמור לעבוד, ולא הקפידה שהוא ינהל יומן עבודה כדי שיהיה אפשר לעקוב אחר ביצוע העבודות לפי תכנית העבודה.

3. הביקורת העלתה, כי לא נחתם חוזה עם קבלן התחזוקה וכי בשנים 1997 ו-1998 שולמו לו בעד ביצוע עבודות שונות בנמל כ-390,000 ש"ח ו-410,000 ש"ח, בהתאמה, כלומר בכל שנה היתה חריגה של כ-80% מהיקף המכרז.